

学科简报



——教育专辑

厦/门/大/学/嘉/庚/学/院/图/书/馆/编

2023/12(上)

主编：王株梅 | 总第101期
编辑：赵峰



目 录

【教育政策】	1
教育部办公厅关于印发《“十四五”普通高等教育本科国家级规划教材建设实施方案》的通知	1
教育部关于做好 2024 届全国普通高校毕业生就业创业工作的通知	1
【教育热点】	2
2022 年学位授权点撤销、增列名单公布	2
多所高校“不予安排住宿”，合理吗？	2
长三角学分银行吸引逾 1500 万人建立学习档案	3
两年上热搜的“最严体育校规”执行怎样了？	3
【数说教育】	4
教育部 国家统计局 财政部关于 2022 年全国教育经费执行情况统计公告 ..	4
2024 届高校毕业生规模预计达 1179 万人	4
【学者之声】	5
郑南宁院士：培养人才，就是要引导人才看向未来	5
海南大学校长骆清铭院士：大学教育最重要的是个性化培养	6
【交流之窗】	7
中国人民大学发布综合服务保障体系 “你说我改、你夸我听” 温馨易办系 统	7
温州商学院：职业生涯规划化身“桌游”	7
湖南科技学院：打通科技成果转化“最后一公里”	8
南京航空航天大学限量供应“1 分钱早餐”	8
【网海拾贝】	9
张雪峰刺痛“文科”？学科“鄙视链”当休矣	9

【教育政策】

教育部办公厅关于印发《“十四五”普通高等教育 本科国家级规划教材建设实施方案》的通知

发布时间：2023-12-07 来源：教育部

近日，教育部发布关于印发《“十四五”普通高等教育本科国家级规划教材建设实施方案》的通知。其中提到，到2025年，教育部“十四五”本科规划教材重点立项建设1000种左右，遴选5000种左右，加快自主知识体系与教材体系建设，着力打造中国特色、世界水平的高质量教材体系，为高等教育强国建设提供坚实支撑。计划2023—2025年分两批组织开展申报推荐和遴选工作。参与遴选的教材原则上应在2022年12月以后新编、修订或重印出版。参与申报推荐的教材须在申报前完成相关审核工作，审核方式参照教育部重点立项教材审核程序和要求……

全文链接：

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/s7056/202312/t20231207_1093515.html

教育部关于做好2024届全国普通高校 毕业生就业创业工作的通知

发布时间：2023-12-05 来源：教育部

日前，教育部印发《关于做好2024届全国普通高校毕业生就业创业工作的通知》（以下简称《通知》），部署各地各高校深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，实施“2024届全国普通高校毕业生就业创业促进行动”，多措并举促进高校毕业生就业……

全文链接：

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A15/s3265/202312/t20231205_1093196.html

【教育热点】

2022 年学位授权点撤销、增列名单公布

发布时间：2023-12-06 来源：教育部

日前，教育部官网下发《国务院学位委员会关于下达 2022 年学位授权自主审核单位撤销和增列的学位授权点名单的通知》和《国务院学位委员会关于下达 2022 年动态调整撤销和增列的学位授权点名单的通知》。

据统计，共有 5 所自主审核高校撤销 15 个学位点；26 所自主审核高校增列 94 个学位点……

全文链接：

https://news.eol.cn/yaowen/202312/t20231206_2545377.shtml

多所高校“不予安排住宿”，合理吗？

发布时间：2023-12-10 来源：中国新闻网微信公众号

近年来，多所高校在硕士研究生招生简章中明确，不为部分研究生提供住宿。例如，厦门大学在 2024 年硕士研究生招生简章中明确，被录取为非全日制的硕士研究生和全制定向就业的硕士研究生（对口支援西部地区高校计划、少数民族高层次骨干人才计划的硕士研究生除外），学校不予安排住宿。

其中，部分高校明确不为全日制专业学位硕士生提供住宿。例如，北京大学 2024 年硕士研究生招生简章（校本部）明确，专业学位研究生学校不安排住宿。南京大学明确，2024 级专业学位硕士研究生原则上学校不提供校内住宿，学生需自行安排住宿，学校给予全日制专业学位硕士研究生适当的交通补贴。早在 2019 年，复旦大学就明确不为专硕生提供校内住宿，会协同相关院系努力拓展校外住宿资源，协助全日制学生以社会化方式解决住宿需求……

全文链接：

<https://news.sciencenet.cn/htmlnews/2023/12/513931.shtm>

长三角学分银行吸引逾 1500 万人建立学习档案

发布时间：2023-12-08 来源：中国教育新闻网

日前，从长三角地区开放教育学分银行工作推进会上获悉，该学分银行开通 5 年来，已成功实现了三省一市 1520 万名学习者数字化学习档案的异地同存、共享互认，为长三角地区 45 所高校提供了学习档案大数据服务，为长三角地区 12 万多名本专科学生提供了学分转换，实现了长三角区域间终身学习成果的互认互通……

全文链接：

http://www.jyb.cn/rmtzcg/xwy/wzxw/202312/t20231208_2111128568.htm

1

两年前上热搜的“最严体育校规”执行怎样了？

发布时间：2023-12-07 来源：新华网

“体质测试不合格，拿不到毕业证”曾在 2021 年登上热搜，爆火网络。如今，距云南大学出台这一“最严体育校规”已逾两年，学校执行情况如何，学生体质有何变化？

从整体数据看，2018 年至 2022 年，云南大学体测合格率在大幅提升，从 68.6% 提高到 90.3%。2021 年体育新校规施行后，合格率达到 91.9%。2022 年底由于疫情提前放假，测试成绩受到影响，但仍然达到 90.3%。2023 年预计合格率能达到 92%。

“善意的强制”起效了。2021 年，云南大学出台了“最严体育校规”——从 2021 年秋季入学的大一新生开始，若哪个学年体质测试不及格，将拿不到毕业证……

全文链接：

https://edu.gmw.cn/2023-12/07/content_37012563.htm

【数说教育】

教育部 国家统计局 财政部关于 2022 年全国教育经费执行情况统计公告

发布时间：2023-12-03 来源：教育部

教育部、国家统计局、财政部近日发布了 2022 年全国教育经费执行情况统计公告。公告显示，2022 年全国教育经费总投入为 61329.14 亿元，首次超过 6 万亿元，比上年增长 5.97%。国家财政性教育经费为 48472.91 亿元，比上年增长 5.75%，占国内生产总值的比例为 4.01%，做到了“一般不低于 4%”。全国一般公共预算教育经费为 39256.96 亿元，比上年增长 4.79%，占一般公共预算支出的比例为 15.07%。

根据统计公告，2022 年全国按在校学生人数平均的一般公共预算教育经费为 15731.97 元，比上年增长 2.44%。全国幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均一般公共预算教育经费增幅分别为：7.29%、3.32%、2.14%、1.64%、2.14%、-1.69%……

全文链接：

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202312/content_6918276.htm

2024 届高校毕业生规模预计达 1179 万人

发布时间：2023-12-07 来源：新华社

日前，从教育部、人力资源社会保障部召开的 2024 届全国普通高校毕业生就业创业工作视频会议上获悉，2024 届高校毕业生规模预计 1179 万人，同比增加 21 万人。

伴随高校毕业生数量的增长，我国新增劳动力平均受教育年限不断增加，劳动力素质结构因此发生重大变化，全民族素质稳步提高……

全文链接：

https://www.gov.cn/lianbo/bumen/202312/content_6918995.htm

【学者之声】

郑南宁院士：培养人才，就是要引导人才看向未来

发布时间：2023-12-08 来源：光明日报



教育者非为以往，非为现在，而专为未来。

当前，人工智能大模型的发展令人惊叹，怎么能及时把最新科技成果纳入课堂教学，让学生探究性、创新性地学，教师研究性地教，应该是当前创新人才培养应秉持的基本原则。

从2018年起，我就在构思人工智能本科专业的知识体系及课程设置。时至今日，西安交通大学已经完整培养出两届人工智能本科毕业生。

在这个过程中，有收获，也有遗憾，需要不断查找问题和差距。比如今年，我们取消了该专业本科新生的大学物理课。“怎么能取消物理课呢？”很多人心存疑虑。

人才培养是一个缓慢、优雅而美妙的过程，它不是注满一桶水，而是点燃一把火，打开一扇门，点燃学生内心探索未知的火种，帮助他们走向未来，为我国加快实现高水平科技自立自强提供重要支撑……

全文链接：

https://news.eol.cn/yaowen/202312/t20231208_2547582.shtml

海南大学校长骆清铭院士：大学教育最重要的是个性化培养

发布时间：2023-12-05 来源：中国科学报



作为科学家，骆清铭被称为“脑空间信息学家”，为大脑绘制“地图”是他的专长。

作为校长，骆清铭正为海南大学“画图”，试图探寻一条跨越式改革的发展路径。

目前，海南大学正在实施以完全学分制、协同创新中心、书院制为抓手的综合改革。事实上，任何一项单独的改革在我国高校实行都不太容易，一些高校甚至徘徊在某项改革的门口。那么，“三驾马车”联动的背后，有他怎样的思考？他的敢想敢做又为改革带来哪些活力？

“相较起点，持续性成长更重要”，怎样做好人才培养值得我们思考。

我们把知识分为显性知识与隐性知识两类。显性知识可以通过语言文字和图表公式表述、传播，隐性知识只可意会，不可言传，常表现为个人能力。信息化时代，青年学子获取知识的方式与上代人完全不同。现在获取显性知识的手段、方法很多，甚至不一定到大学里才能习得。那么，学生为何还要上大学？上大学能给他们带来什么？……

全文链接：

<https://news.sciencenet.cn/htmlnews/2023/12/513613.shtm>

【交流之窗】

中国人民大学发布综合服务保障体系

“你说我改、你夸我听” 温馨易办系统

发布时间：2023-12-01 来源：新华网

11月30日下午，中国人民大学发布综合服务保障体系“你说我改、你夸我听”温馨易办系统。中国人民大学党委书记张东刚与8位学生代表共同按下启动按钮，发布温馨易办形象标识及海报。

启动键按下，“你说我改、你夸我听”温馨易办系统即刻同步上线，学校综合服务保障体系改革触达师生的“最后一公里”由此正式打通。在现场，同学们不约而同拿起手机“扫一扫”，“抢鲜”体验科技赋能智慧校园带来的便利与快捷……

全文链接：

<http://education.news.cn/20231201/b0bc175451ab482d9edb35d07d7f38e7/c.html>

温州商学院：职业生涯规划化身“桌游”

发布时间：2023-12-01 来源：中国教育新闻网

“原以为这就是一个桌游，居然还能测出适合我的职业。”最近，温州商学院城市学院举行了一场别开生面的主题班会，帮助学生规划好未来的大学学习和生活。

班会课上，辅导员从“为什么要上大学”这一问题引入，介绍了当下高校毕业生的就业形势，并强调在大学要尽早树立职业目标，做一场“以终为始”职业生涯规划。接着，学生在辅导员的指导下玩起了熟悉又陌生的桌游……

全文链接：

http://www.jyb.cn/rmtzcg/xwy/wzxw/202312/t20231201_2111125221.html

[1](#)

湖南科技学院：打通科技成果转化“最后一公里”

发布时间：2023-12-06 来源：中国教育新闻网

近年来，湖南科技学院加强与企事业单位合作，在服务地方经济发展方面精准发力，推进科技成果转化应用，取得了一系列成绩。

多年来，湖南科技学院以科技为引领，服务地方经济，对接恒伟公司开展银杏系列产品开发取得突破性进展，帮助企业进一步开发出以银杏叶提取物为主要成分的心脑血管疾病治疗产品血络通胶囊。该校博士团队以自合成生物多肽为研究对象，服务永州中古生物技术有限公司项目，开发了“创面修复水凝胶、止血海绵”等新产品，创新了自合成生物多肽新应用方向……

全文链接：

http://www.jyb.cn/rmtzcg/xwy/wzxw/202312/t20231206_2111127650.htm

1

南京航空航天大学限量供应“1分钱早餐”

发布时间：2023-12-01 来源：澎湃新闻

早起的学子，有“爱心早餐”吃。12月1日至31日的每天早上，南京航空航天大学在三大校区十个食堂推出700份“一分钱爱心能量早餐”。

这是南航“寒冬五送”温暖系列活动之一，为早起的考研人和“追梦人”准备了三大福利：固定套餐6点半起在专属窗口发放，结算时领取“爱心能量早餐卡”，支付0.01元即可；自主配餐，结算时领取并出示“爱心能量早餐卡”免单8元并单独支付0.01元；满勤奖励，连续10天集齐10张“爱心能量早餐卡”获8元餐券，连续集齐20张获18元餐券，集齐全部31张可领取88元餐券或双人螃蟹套餐1份。如学生本学期平均绩点 ≥ 4 ，还可领取定制保温饭盒或保温杯的“学霸专属福利”……

全文链接：

<https://news.sciencenet.cn/htmlnews/2023/12/513432.shtm>

【网海拾贝】

张雪峰刺痛“文科”？学科“鄙视链”当休矣

发布时间：2023-12-12 来源：中国科学报

近日，网红考研名师张雪峰在直播中称“所有文科都叫服务业”，总结起来就是“舔”，引发坊间热议；之后，他在致歉回应中称“做服务业没有不好，我是提醒以为某些专业高大上的人”。系列言论虽用词极端，却也赢得许多网友的支持，认为其“话糙理不糙”。

现在社会上有太多的鄙视链，并且已经蔓延到了科教领域：学科之间有鄙视链、学校之间有鄙视链、学校类型之间有鄙视链……这些鄙视链的存在，不利于学科交叉与协作，不利于科学知识普及和科学思想的传播，亟待革除。

各种鄙视链的形成，其中既有社会的因素、历史的因素，也有个体认知的局限等因素。

在新中国成立之初，许多高校为了适应国家需求，从综合性大学变成了专业性学校，这些专业学校有的改名为“专科学校”有的改成“职业学校”，而这类名字在如今已处于鄙视链的末端。有学者曾公开戏称，现在叫一家高校是职业学校，好像在骂人，最起码也得叫“应用型大学”；授予的学位也不能叫“专业学位”，而应称呼为“专业学位”。

而我国实行学位制度后，许多高校又变回了综合性、研究型大学，然后一股脑儿地推动学科教育、招研究生、做学术搞研究，这个过程中，又形成了新的鄙视链——特别是不同高校先后成为“211 高校”“985 高校”“双一流高校”之后。积弊日久，高等教育的发展与社会期待产生错位、高校毕业生难以找到满意的工作等问题日益突出。

鄙视链的存在，起源于一些人对另一些人所从事的专业缺乏应有的尊重。然而，在今天既分工明确、又联系愈加紧密的时代，不同岗位上人与人之间的相互尊重非常重要……

全文链接：

<https://news.sciencenet.cn/htmlnews/2023/12/514056.shtm>



· 联系我们 ·

信息咨询部：0596-6288320

e-mail：ckzxlib@xujc.com

主页网址：library.xujc.com

官方微博： 微信公众号：

